UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO E VOLUNTÁRIOS

Rio Branco, Acre, 26 de outubro de 2012.

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, por meio da Diretoria de Programas e

Projetos de Extensão DIPROJEX/PROEX/UFAC, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre,

torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as

inscrições para bolsas de extensão do Projeto Transferência de Tecnologia para

produtores familiares de leite bovino do Estado do Acre, financiado pelo Ministério da

Educação – MEC.

1.0. Do número de bolsas

 No ano de 2013 serão destinadas às atividades do Projeto 09 (nove) bolsas,

conforme especificação:

 08 (oito) bolsas para discentes do curso de Ciências Agrárias de qualquer período, no

valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) mensais, por um período de doze (12)

meses a partir de janeiro de 2013.

 01 (uma) bolsa para discente do curso de Economia de qualquer período no valor de R$

360,00 (trezentos e sessenta reais) mensais, por um período de doze (12) meses a partir

de janeiro de 2013.

2.0. Da inscrição

2.1. Período: de 26 de outubro a 01 de novembro de 2012, a ser realizada

na Coordenação do Curso de Medicina Veterinária, no horário de 8h

às 12h e das 14h às 17h, com a ficha de inscrição e questionário, em

anexo, devidamente preenchidos.

2.2. Deve-se anexar à ficha de inscrição e questionário, comprovante ou

declaração de matrícula e histórico escolar.

2.3. Poderão candidatar-se às bolsas do programa somente os discentes da

Ufac que não possuam bolsas de qualquer natureza. Caso já possuam

somente poderão candidatar-se como voluntários.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3.0. Da Seleção dos bolsistas a serem contemplados:

Para efeito de avaliação do pleito, serão observados os seguintes requisitos:

3.1. Curso do discente conforme item 1.0 deste Edital.

3.2. Avaliação do discente por histórico escolar e questionário em anexo.

3.3. Entrevista com os 18 (dezoito) melhores classificados, a ser realizada

no dia 06 de novembro de 2012, em local a ser definido previamente

e divulgado no mural da PROEX e da Coordenação do Curso de

Medicina Veterinária.

3.4. Dar-se-á prioridade a discentes que já tenham sido aprovados nas

disciplinas de Zootecnia e áreas afins.

3.5. Serão eliminados candidatos que já forem contemplados com bolsas

de qualquer natureza com recurso público

3.6. Todos os discentes que se enquadrem nos itens 1.0 podem se colocar

como voluntários do Programa, preenchendo a ficha de inscrição e

questionário.

4.0. Da Divulgação dos Resultados

 Dar-se-á até o dia 07 de novembro de 2012, no Mural da PROEX e na página

eletrônica da UFAC, acompanhada das orientações para o procedimento de contratação dos

bolsistas.

 5.0 Dos candidatos a voluntários

 Os discentes que já possuam bolsas de qualquer natureza, que queiram participar do

Programa como voluntários devem se inscrever conforme o Edital preconiza, porém

marcando na ficha de inscrição a opção discente voluntário.

 5.1 O discente voluntário não será contemplado com bolsas, mas participará

ativamente do programa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

FICHA DE INSCRIÇÃO

CATEGORIA DO CANDIDATO

BOLSISTA

VOLUNTÁRIO

 Nome:

 Curso e Período:

 Disciplinas cursadas relacionadas à produção animal:

 Data de nascimento, Telefone e E-mail:

 Disserte o porquê do interesse em participar do Programa (máximo 05 linhas).

 Disponibilidade de horário:

Assinatura do Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

QUESTIONÁRIO

1- Qual o seu interesse em atividades de produção animal? (Máximo 05 linhas)

2- Como você se comporta em situações de estresse? (Máximo 05 linhas)

3- Em sua opinião qual a principal importância da implantação de uma Unidade

Demonstrativa de pecuária de leite dentro da UFAC. (Máximo 05 linhas)

4- Você tem interesse em participar de atividade de extensão rural e assistência técnica

a produtores rurais? (Máximo 05 linhas)

5- Marque as suas três principais características:

(  ) Objetivo

(  ) Estudioso

(  ) Reflexivo

(  ) Participativo

(  ) Pró-Ativo

(  ) Ambicioso

(  ) Espírito de Equipe

(  ) Liderança

(  ) Questionador

(  ) Ágil